
 
 
 
 
 
    

Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Segunda-feira, 10 de Outubro de 2022 

Ano I  -  Edição n.º 005 
Instituído pela Lei 784/2012 

Autorizada pelo Decreto 
138/2022 

      

Ano I  -  Edição n.º 005 
Página 1 de 3 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 
 
O Prefeito Municipal, CRISOGONO NOLETO E SILVA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nº. 10.520/02 e alterações posteriores, a vista da Ata de Sessão  de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 102/2022 
b) Licitação Nrº             :            34/2022 
c) Modalidade                :            Pregão: 
d) Data Homologação   : 07/10/2022 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de Pães tipo Francês, Sanduiches, Bolos, Bolacha 

Caseira, Salgados, Sucos, Pizza, Picolés e Gelo, para atender 
necessidade das Secretarias da Administração Municipal. 

 
 
Fornecedor: PEDRO S. VAGULA - ME 
CNPJ/CPF: 02.295.928/0001-76 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 BOLACHA CASEIRA - DIVERSOS SABORES 
 

MASSA 
PURA 

KG 120 R$ 34,00 4.080,00 

2 BOLO COM COBERTURA PESO MINIMO DE 2 KG CADA - DIVERSOS SABORES 
 

MASSA 
PURA 

Unid 130 R$ 42,50 5.525,00 

3 BOLO CONFEITADO DE ANIVERSÁRIO – DIVERSOS SABORES  
 

MASSA 
PURA 

KG 400 R$ 40,00 16.000,00 

4 BOLO REDONDO PESO MINIMO DE 700 GRAMAS - DIVERSOS SABORES 
 

MASSA 
PURA 

Unid 150 R$ 14,50 2.175,00 

5 GELO EM CUBOS EMBALAGEM 5KG  
 

MASSA 
PURA 

Unid 150 R$ 8,50 1.275,00 

6 MINI SALGADINHOS  FRITOS DE 30 GRAMAS  CADA RECHEIO DIVERSOS  
 

MASSA 
PURA 

Unid 15000 R$ 0,70 10.500,00 

7 MINI SALGADINHOS ASSADOS  30 GRAMAS CADA RECHEIO DIVERSOS 
 

MASSA 
PURA 

Unid 15000 R$ 0,75 11.250,00 

8 MINI LANCHE COMPOSTO POR PÃO SIRIO RECHEIOS DIVERSOS EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 

MASSA 
PURA 

Unid 800 R$ 3,75 3.000,00 

9 PÃO FRANCÊS MINIMO DE 50 GRAMAS CADA  
 

MASSA 
PURA 

KG 4500 R$ 13,50 60.750,00 

10 PÃO DE QUEIJO MINI COMPOSTOS: POLVILHO, ÁGUA, QUEIJO, OVO INTEGRRAL 
PASTEURIZADO, FÉCULA DE MANDIOCA, ÓLEO DE SOJA, LEITE EM PÓ INTEGRAL, 
CREME DE LEITE, SAL E SORO DE LEITE EM PÓ. 

MASSA 
PURA 

Unid 3000 R$ 0,60 1.800,00 

11 PICOLÉ DE FRUTA SABOR DIVERSOS - PRODUTO CONSTITUIDO POR POLPA E/OU 
SUCOS DE FRUTAS, AÇÚCARES E ÁGUA, PODENDO CONTER OUTROS 

RITZ Unid 4000 R$ 2,00 8.000,00 



 
 
 
 
 
    

Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Segunda-feira, 10 de Outubro de 2022 

Ano I  -  Edição n.º 005 
Instituído pela Lei 784/2012 

Autorizada pelo Decreto 
138/2022 

      

Ano I  -  Edição n.º 005 
Página 2 de 3 

 

INGREDIENTES APROVADOS PELA LEGISLAÇÃO, OS QUAIS DEVERÃO SER 
MENCIONADOS. O PRODUTO DEVERÁ SER SUBMETIDO A PROCESSO 
TECNOLÓGICO ADEQUADO, MOLDADO E CONGELADO EM CONDIÇÕES QUE 
GARANTAM A SUA CONSERVAÇÃO NO ESTADO CONGELADO DURANTE A 
ARMAZENAGEM O TRANSPORTE E A ENTREGA DEVERA APRESENTAR-SE NA 
FORMA SÓLIDA EM FORMATO DE PICOLÉ COM PALITO DE MADEIRA EM 
PORÇÕES INDIVIDUAIS O PRODUTO DEVERA SER CONSERVADO E 
TRANSPORTADO EM CONIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERISTICAS 
ESPECIFICAS.PESO DE 65G 

12 PIZZAS PRONTAS (ASSADAS) FRANGO, CALABRESA,BACON, PORTUGUESA, 
PRESUNTO E MUSSARELA PESANDO ARPOXIMADAMENTE 1.700 KG 

MASSA 
PURA 

Unid 80 R$ 41,86 3.348,80 

13 SALGADO ASSADO SABORES VARIADOS 120 GRS MASSA 
PURA 

Unid 150 R$ 6,19 928,50 

14 SALGADO FRITO SABORES VARIADOS 120 GRS MASSA 
PURA 

Unid 150 R$ 6,19 928,50 

15 SANDUICHE COMPOSTO DE  PÃO DE LEITE PRESUNTO MUSSARELA - EMBALADOS 
INDIVIDUALMENTE 
 

MASSA 
PURA 

Unid 8800 R$ 4,75 41.800,00 

16 SANDUICHE COMPOSTO DE  PÃO FRANCÊS, PRESUNTO, MUSSARELA OU 
MORTADELA - EMBALADOS INDIVIDUALMENTE 
 

MASSA 
PURA 

Unid 5000 R$ 4,50 22.500,00 

17 SANDUICHE COMPOSTO POR PÃO DE LEITE E SALSICHA COM MOLHO E 
MAIONESE TIPO CACHORRO QUENTE 

MASSA 
PURA 

Unid 2000 R$ 4,50 9.000,00 

18 SANDUICHE COM PÃO DE FORMA TIPO NATURAL COM RECHEIO DIVERSOS MASSA 
PURA 

Unid 2000 R$ 4,00 8.000,00 

19 SUCO DE LARANJA 100% NATURAL E INTEGRAL - SEM ADIÇÃO DE ÁGUA, AÇUCAR 
OU ADITIVOS. ELABORADO A PARTIR DE FRUTAS RIGOROSAMENTE 
SELECIONADOS E HEGIENIZADAS. COM BAIXO TEOR CALÓRICO, SENDO FONTE DE 
VITAMINA "C", EMBALAGEM  DE NO MINIMO 300ML 

PRATS Unid 8800 R$ 4,50 39.600,00 

20 SUCO DE LARANJA 100% NATURAL E INTEGRAL – SEM ADIÇÃO DE ÁGUA, 
AÇÚCAR OU ADITIVOS. ELABORADO A PARTIR DE FRUTAS RIGOROSAMENTE 
SELECIONADAS E HIGIENIZADAS. COM BAIXO TEOR CALÓRICO, SENDO FONTE DE 
VITAMINA C , EMBALAGEM  DE NO MÍNIMO 900 ML 

PRATS Unid 100 R$ 10,00 1.000,00 

21 TORTA SALGADA PESO MINIMO DE  2KG COM RECHEIO DIVERSOS  
 

MASSA 
PURA 

KG 90 R$ 45,00 4.050,00 

                              Valor Total Homologado - R$ 255.510,80 
 

 
ITAGUAJÉ, 07 de Outubro de 2022. 

 
 

CRISÓGONO NOLETO E SILVA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
Prefeitura Municipal de Itaguajé/PR  -   Av. Governador Lupion, 605  -  Centro  -  licitacao@itaguaje.pr.gov.br 

 
 

mailto:licitacao@itaguaje.pr.gov.br


 
 
 
 
 
    

Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Segunda-feira, 10 de Outubro de 2022 

Ano I  -  Edição n.º 005 
Instituído pela Lei 784/2012 

Autorizada pelo Decreto 
138/2022 

      

Ano I  -  Edição n.º 005 
Página 3 de 3 

 

NOTA DA EDIÇÃO 
  

Esta Edição contém mais uma página não numerada contendo 
o Decreto n.º 143/2022 com a data do dia 07/10/2022 que por questão 
de originalidade será anexado da mesma forma que foi emitido pelo 
sistema da Prefeitura Municipal de Itaguajé 

 
Prefeitura Municipal de Itaguajé/PR  -   Av. Governador Lupion, 605  -  Centro  -  administracao@itaguaje.pr.gov.br 

 

mailto:administracao@itaguaje.pr.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJE

Exercício:  2022

** Elotech **
07/10/2022

Pág. 1/3
Estado do Paraná                CNPJ 76.970.359/0001-53

Decreto  nº 143/2022 de 07/10/2022

Decreta:

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 116.000,00 (cento e dezesseis 

mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Suplementar e da outras 
providências.

O Prefeito Municipal de ITAGUAJÉ, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 1194/2021 de 
15/12/2021.

Suplementação

05.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
05.001.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
05.001.04.122.0004.2.008. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 30.000,00 83 - 3.1.90.94.00.00 01000

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
06.003.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DO DESPORTO AMADOR
06.003.27.812.0010.2.037. MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

 5.000,00 324 - 3.3.90.36.00.00 01000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 15.000,00 325 - 3.3.90.39.00.00 01000

08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.002.08.244.0012.2.053. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBVENÇÕES SOCIAIS  10.000,00 460 - 3.3.50.43.00.00 01000

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

09.001.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

09.001.15.452.0014.2.055. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 
CIVIL

 16.000,00 536 - 3.1.90.16.00.00 01000

09.001.15.452.0015.2.065. PARTICIPAÇÃO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CI

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
PÚBLICO

 10.000,00 652 - 3.3.71.70.00.00 01000

09.001.25.751.0019.1.017. INSTALAÇÃO DE USINA FOTOVOLTAICA PARA ATENDIMENTO 
DOS PRÉDIOS PÚBLICOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  30.000,00 746 - 4.4.90.52.00.00 01504

Total Suplementação:  116.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJE

Exercício:  2022

** Elotech **
07/10/2022

Pág. 2/3
Estado do Paraná                CNPJ 76.970.359/0001-53

 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
06.001.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO
06.001.12.361.0008.2.014. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

 5.000,00 189 - 3.3.90.40.00.00 01000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00 192 - 4.4.90.52.00.00 01000
06.001.12.365.0008.2.021. MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  10.000,00 262 - 4.4.90.52.00.00 01000

06.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE CULTURA
06.002.13.392.0009.2.036. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

MATERIAL DE CONSUMO  4.000,00 307 - 3.3.90.30.00.00 01000

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 4.000,00 310 - 3.3.90.39.00.00 01000

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001.10.301.0011.2.039. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE SAÚDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 10.000,00 344 - 3.1.90.11.00.00 01000

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15.000,00 346 - 3.1.90.13.00.00 01000
08.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
08.002.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.002.08.244.0012.6.005. FEMAS PPAS PBF ESTADUAL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  10.000,00 506 - 3.1.90.13.00.00 01000

08.002.16.482.0013.2.054. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CASAS A PESSOAS 
CARENTES

MATERIAL DE CONSUMO  12.000,00 528 - 3.3.90.30.00.00 01000

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

09.001.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

09.001.15.452.0014.2.055. MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA

 6.000,00 547 - 3.3.90.40.00.00 01000

09.001.15.452.0014.2.056. CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, PONTES E BUEIROS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  5.000,00 563 - 4.4.90.52.00.00 01504

09.001.15.452.0014.2.059. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

MATERIAL DE CONSUMO  10.000,00 599 - 3.3.90.30.00.00 01504

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 10.000,00 603 - 3.3.90.39.00.00 01504

09.001.15.452.0014.2.062. POLÍTICA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 5.000,00 632 - 3.3.90.39.00.00 01504

Total Redução:  116.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAJE

Exercício:  2022

** Elotech **
07/10/2022

Pág. 3/3
Estado do Paraná                CNPJ 76.970.359/0001-53

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de ITAGUAJÉ , Estado do Paraná

em  07 de outubro de 2022.

CRISOGONO NOLETO E SILVA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL


		2022-10-10T06:59:45-0300
	MUNICIPIO DE ITAGUAJE:76970359000153




